Yang menjadi permasalah kedua adalah kondisi cengkeh yang sering

mengalami fluktuasi sehingga bisa memunculkan spekulasi bagi Petani untuk

29 Dr. Ahmad Zain An-Najah, Ma., Jual Beli Gharar, (Pondok Gede: PUSKAHFI (Pusat

Kajian Fikih dan Ilmu-ilmu Keislaman), diakses pada 10 Muharram1435 H/ 14 November 2013 M.

30 Ahmad Wardi Muslich, Fiqh Muamalah, (Jakarta: Amzah, 2010), h. 190